Анализ методической работы

 МО учителей начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №100» за 2009-2010 учебный год
1. Методическая тема: Формирование общеучебных умений, навыков и способов познавательной деятельности

2. Качественный состав педагогических кадров: 

- общее количество учителей 1-4 классов – 6 чел.

-  количество учителей, имеющих 1 квалификационную категорию – 4 чел.  

-  высшую квалификационную категорию – 2 чел.

-  с высшим образованием – 6 чел.

3.  Аттестация педагогических кадров в 2009-2010 учебном году:

-  на 1 квалификационную категорию – 1 чел. (Колесникова Г.В.)

-  на высшую квалификационную категорию – 1 чел. (Чернявская С.Г.)

4. Состояние инновационной деятельности в школе: 

– Использование ИКТ в учебной и внеурочной деятельности

- Вовлечение учащихся начальных классов в научно-исследовательскую работу, результатом которой является участие ребят в научно-практической конференции

5. Участие в районных, городских, областных и всероссийских мероприятиях:

	район
	город
	область, Россия

	Предметные олимпиады
	Предметные олимпиады
	Конкурсы «Кенгуру», «Русский медвежонок», «Инфознайка», «Золотое руно», «ЧИП»

	Конкурс стихов о войне
	Познавательная игра «Что в лесу растет? Кто в лесу живет?
	Фестиваль «Открытый урок»

	II чемпионат по мини футболу
	Конкурс листовок «Маленькой елочке хорошо в лесу»
	Конкурс творческих работ «Я помню! Я горжусь!»

	
	
	Открытое первенство по греко-римской борьбе, посвященное памяти Героя России  С.Е.Цветкова


6. Олимпиады
	район, город, область, Россия
	предмет
	место
	класс
	Ф.И.О. учителя

	район
	русский язык
	6
	4Б
	Минеева Р.А.

	город
	русский язык
	5
	4Б
	Минеева Р.А.


7. Школьный мониторинг (2-4 классы) – по начальной школе
	класс
	русский язык
	математика
	литературное чтение

	
	успеваемость
	качество
	успеваемость
	качество
	успеваемость
	качество

	2а
	90%
	60%
	100%
	45%
	85,7%
	81%

	2б
	77%
	38%
	76%
	50%
	68%
	50%

	3а
	100%
	44%
	87%
	50%
	88%
	66%

	3б
	96%
	56%
	96%
	64%
	100%
	64%

	4а

	68%
	50%
	65%
	30%
	100%
	86%

	4б
	91%
	75%
	95 %
	65%
	95%
	79%

	Итого:
	87%
	54%
	87%
	51%
	89%
	71%


8. Темы заседаний МО

	1.
	Анализ методической работы за 2008-2009 учебный год

	2.
	Адаптация пятиклассников в среднем звене. Уровень подготовленности первоклассников

	3.
	Как работать с одаренными и неуспешными детьми?

	4.
	Калейдоскоп методических «изюминок»

	5.
	Анализ итоговых контрольных работ


    9.Сотрудничество с центром «Дар»

Количество учеников – 75 чел.

Количество учителей – 4 чел.

10. Пропущено дней, уроков учениками начальных классов:

	класс
	пропущено дней всего
	пропущено дней по болезни
	пропущено уроков всего
	пропущено уроков по болезни

	1а
	222
	222
	888
	888

	2а
	267
	267
	1146
	1146

	2б
	330
	303
	1320
	1212

	3а
	186
	160
	787
	674

	3б
	424
	221
	1809
	930

	4а
	167
	1677
	699
	699

	4б
	246
	219
	1015
	913

	Итого:
	1842
	1559
	7664
	6462


11. Участие в семинарах, конференциях, встречи с авторами учебных программ:

- городской  семинар «Детская журналистика как средство развития литературного творчества младших школьников» (детский центр «Добрята» г.Томск)

- семинар в центре «Дар» по теме «Формирование детского коллектива», «Взаимоотношения младших школьников с учителями и родителями»

- семинар по теме «Стандарты II поколения» (школа№50)

- телеконференция «Образование: Управление школой с помощью программных продуктов «1С»
- семинар «Методика обучения младших школьников математике по УМК «Перспективная начальная школа»

- участие в днях науки

- участие в работе мастер-класса «Формирование универсальных учебных действий младших школьников: метод проектов» в рамках выставки-ярмарки «Образование. Карьера. Занятость»
12.  Награждение учителей начальной школы

	№п/п
	Ф.И.О. учителя
	

	1.
	Минеева Р.А.
	 грамота КОиН «За высокую результативность в работе по обучению и воспитанию подрастающего поколения »

	2.
	Чернявская С.Г.
	грамота РОО «За большой вклад по обучению и воспитанию подрастающего поколения»
грамота РОО «По итогам успешной работы с социально незащищенными категориями детей»

	3.
	Лисянская Г.А.
	грамота РОО «За хорошую организацию по подготовке конкурса к 65-летию Победы»

	4.
	Степанова Г.А.
	грамота администрации Кузнецкого района «За создание образовательной среды, способствующей личностному росту и гражданскому становлению обучающихся»




13. Обобщен опыт следующих учителей начальной школы
	№п/п
	

	1.
	Минеева Р.А. «Воспитание и здоровье»




14. Результаты областного мониторинга в 4-х классах

	класс
	Ф.И.О. учителя
	русский язык
	математика
	окружающий мир

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	4а
	Колесникова Г.В.
	12
	8
	1
	1
	8
	7
	5
	-
	11
	6
	1
	-

	
	успеваемость
	95%


	100%
	100%

	
	качество
	90%


	75%
	94%

	4б
	Минеева Р.А.
	11
	6
	4
	-
	17
	6
	-
	-
	17
	4
	-
	-

	
	успеваемость
	100%


	100%
	100%

	
	качество 


	81%
	100%
	100%


15. Итоги годовых  контрольных работ в 4-х классах

	класс
	Ф.И.О. учителя, программа
	русский язык
	математика

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	4а
	Колесникова Г.В.

 «Школа – 2100»
	2
	7
	3
	6
	-
	5
	6
	6

	Успеваемость 
	68%
	65%



	Качество 
	50%
	30%



	4б
	Минеева Р.А.

«Школа – 2100»
	5
	13
	4
	2
	9
	6
	7
	1

	Успеваемость 
	91%
	95%



	Качество 
	75%
	65%




Руководитель МО учителей начальных классов:  Минеева Р.А.
